ПРОТОКОЛ № 39
заседания общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве
экономики Республики Беларусь

30 декабря 2019 г.

Председательствующий: председатель совета, заместитель Министра
экономики Матусевич Д.Ф.

Присутствовали:
члены общественно­
консультативного
совета

от государственных
органов и бизнеса

Голосовали путем
письменного опроса:

Арушаньянц П.Б., Бабачёнок И.В., Быкова Т.П.,
Епур РМ., Карась М.М., Коваль Л.И.,
Кухлевская А.В., Леошко О.А., Найдович С.М.,
Хлабордов В.А.
Васильева В.В., Кавецкая Ю.А., Красовский Д.А.,
Лапуцкая Т.В., Погодина Т.В., Нистюк Ю.В.,
Станько Т.Н., Стрелков Р.Р., Ярук А.И.
Калинин А.Ф., Карягин В.Н., Жарников С,Д.
Рогова Ж.Я., Тарасевич Ж.К., Орловская И.В.,
Трофимов А.И., Швец А.И., Крупейченко М А,
Кривунь М.М.

1 .0  проекте Концепции совершенствования системы
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства
(далее -  Проект).

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию:
Красовского Д.А. (заместитель Директора департамента по

предпринимательству Министерства экономики Республики Беларусь) -
о презентации Проекта с детальным изложением положений Проекта, по
которым отсутствовала единая позиция членов рабочей группы;

Быковой Т.П. -  о возможности исключения из названия Проекта
слова «совершенствования», поскольку по сути своей речь идет
о создании новой системы, а не о совершенствовании действующей;

Кавецкой Ю.А. -  о том, что финансовая поддержка, оказываемая
ОАО «Банк развития Республики Беларусь», не будет являться
государственной, соответственно, в реестр получателей поддержки малого
и среднего предпринимательства субъекты малого и среднего
предпринимательства, получившие финансовые средства через банки-
партнеры, не попадут;

Епур Р.М. -  о необходимости совершенствования действующего
законодательства в области малого и среднего предпринимательства;

2

Найдовича С.М. -  о необходимости сохранения статусов
действующей инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства.

1.2. С учетом обсуждения одобрить проект Концепции системы
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства.

”Против“-2;
”Воздержались“-2.

2. Департаменту по предпринимательству Минэкономики
(Бабачёнок И.В.) обеспечить размещение копии настоящего протокола
на официальном интернет-сайте Минэкономики.

ГОЛОСОВАЛИ:
”3а“ -17;

Секретарь совета,
консультант управления
совершенствования деловой среды
Департамента по
предпринимательству Минэкономики

Председатель совета,
заместитель Министра Д.Ф.Матусевич

Т.В.Погодина